hankah (.Wl>), hangeh
( .&it>) gibi çeşitli şekillerde geçen keli
me hankah ( oWl>) olarak Arapçalaştı
rılmış ve bu şekliyle kullanımı yaygınlık
kazanmıştır (Muhsin Kiyan!, s. 55-56).
Hankahın, "yemek yenilen ve sofra ku
rulan yer" anlamına gelen hôrdengeh
( .&i~.JP) kelimesinden geldiğini ileri sü
renler de vardır (Dihhuda, XII, 169).

Hace Abdullah-ı Herevi, Ebu Haşim Su
fi'den (ö . 150/767) bahsederken ilk han
kahın Filistin'de Remle'de bir hıristiyan
emir tarafından kurulduğunu söyler, an
cak kuruluŞ tai'ihini kaydetmez ( Tabakat,

s. 8; Cami; s. 3). Herevi'nin verdiği bilgi
ye göre bu emir avianırken iki kişinin kar
şılaştığını, birbiriyle kucaklaştıbını, azık
Iarını ortaya koyup birlikteyemekyediği
ni ve birbirine karşı son d~rece dostça
davrandığını görmüş, bunları yanına ça

. ğırıp kim olduklarint sormuş. derviş ol
duklarını öğrenince bı.indan etkilenerek
onlar için Remle'de ilk hankahı yaptırmış
tır. İbn Teymiyye ise ilk hankahın (dü-

. ~eyre), Basra civarında eski bir-yerleşim
merkezi olan Abadan'da Abdülvahid b.
Zeyd'in (ö · 177/793) bir. müridi tarafın
dan kurulduğunu söyler (Mec;n_Cı'u Fet:a
·va, XI, 6). llL (IX.) yüzyıldan itibaren di
ğer İslam beldelerinde de hankahlar ku
rulmaya başlanmıştır. Bağdat'ta Ma'ruf-i

· ı<erhi (ö.200/815d.6), Bistam:daBaye
zid-i Bistami, yine Bağda'da Sed es~Sa

. kati ve Cüneyd-i Bağdadiı 'Niş~bur'da Ebu
Osman ei-Hiri, Hemedan'da Ebu Talib el-

Hazred (ö . 298/910) hankahları bunların
en tanınmışlarıdır. Sem'anl. Kerramiyye'
nin kurucusu olan Muhammed b. Ker
ram'ın çeşitli İslam beldelerinde dolaştı
ğını . hacdan sonra geldiği Kudüs'te ve
fat edince (255/869) taraftarlarının bura
da bir hankan yaptıklarını. Kerramller'in
daha sonra Horasan 'ın belli başlı şehirle
rinde de hankahlar kurduklarını bildirir
(el-Ensab, V, 28). Makrizi ise ilk hankahın
IV. (X.) yüzyılda Zeyd b. Suhan b. Sabre
tarafından inşa edildiğini söyler ( el-ljıtat,
ll , 4 14). IV. (X.)

Ancak
mecbur kalınmadıkça dilen me yoluna gi
dilmez. Bazan da dervişler, hankahın çev
resindeki bağ ve bahçede yetiştirdikleri
ürünlerle ihtiyaçlarını giderirler.

Hankahlar genellikle erkekler tarafın
dan erkekler için kurulmakla beraber ka
dınlar da hankahlar kurmuştur. Nitekim
Fatıma bint Hüseyin (ö 521/1127) sade
ce kadınların toplandığı bir hankaha sa
hipti. Evhadüddln-i Kirmanl'nin kızı Ey
mune Hatun'un da Şam'da kadınlarla
sohbet toplantıları yapıp onları irşad et
tiği bir hankahı vardı (Muhsin Kiyanl, s.
252-253) .

Tasawuf eğitiminin yanı sıra başta tef
sir. hadis, fıkıh.